## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Ostendit se Christus in hoc actu, Dominum esse scientiarum: quia propriis inimicorum machinis ipsos superat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

*Cofas. 2. & fuiuier cistas omnium Dei digitiarum appetur, peccat nepte Saluatoris: In uno sunt omnes  
3. the fons, sapientia & scientia Dei abscondit: & mandatum injectit, non vix vel alteri gazar, sed omnibus, omnes ad unum dicitur, quibus diues effectus est in Eternorum: quia ergo inter alias huius*

*Ioan. 4. 3. clus est in Hierusalem quia vero inter alios huius  
civitatis thesauros, quos notauit D. Iohannes, huic  
inclusis vita fuit (*In qua vita erat*) illam libri ra-  
puit *Natus occasio*ne (*aut id.* Greg. Nyse.) *viam*  
*Orat. 2.* *viam* accepit, ita ut per futurum illud vitam obtinuerit  
*de Dis-* *accepit.* Ita *Latro*, *ai* D. Chrysoſt. longe alius ab  
*drag.* his quos mundus exhibuit. Alii namque per  
*D. C. H. R.* futurum, quod committuntur, vires, quam habent  
*Ser. de* facturam patiuntur, hic autem, vitam, quam jan-  
*Lactone.* fuit reus amitebat, ad eipius est in celo fer-  
*Tom. 3.* ptemna. *Alii latracione* minato tendere, hic longe  
tempore.*

*L. 3.* *Aliud* iste *Ius colorum regna rapinæ.*

**D C I R.** Canticum Christianum Poeta Seculus. D. Chrys.  
Floratus hoc laude imperium. Hæc itaque  
rapina optima est, omnium Regnum, Imper-  
atorum, Dei, dignitatum. Cetit hoc opus ad  
tumam Redemptorum gloriam, immicorum eius  
mas inimico confusione, diabolos stuporem ex-  
sticatum, gaudium Angelorum ineffabile, lacrima  
peccatorum fiduciam, singulare vero Deiparae  
lenimentum.

*L. Medi. Antifit ecclorium Regina huic actui adeo moribilibus. D. Bonapartus certidam inter Christi & latronis cives adfuffit; & suadet hoc insibi quod eam D. Ioan. Evangelista defratabat in hac occasione flautem, & cruci sui proximam.*  
*Sicut autem iuxta tunc leui Mater ipsa. Erat ei Magia pecuniam doleruntque pelagias; & in*

anima sua cruciatus illos, quos filii in corpore,  
patibulorum. Potissimum autem canis discruciant  
horrendus nimis quas audiebat, blasphemias  
quas impia illa holiom turba proaciat in ipsum  
linguis encombarat: erant etenim eorum singulae  
vel preceata lancae, quam materna illa &  
parvissima ejus viscera transfodiebantur. Dolor illi  
vehementer angerebat, ut audiens unum ex his,  
qui pendebant, latratus, conuicta in filium  
suum non toleranda conjiceret, & cum esset illi  
proximus, vulnera matrem ferieret atrociori.  
Heu quisnam potest dolor, quae pena, qui  
excruciatus huic aequiparatur! Inexpectato percipie  
prodire latronum forte meliori conuersum filii  
sui causam acriter defendentem, qui illius iudeus  
repercutiens, & clarioz rote confessionem emittit.

tens pro Christo flat in acie propagata, dicitur  
nitatis illius factus annuntiatorum : innocentia  
preco , mortis illius causam ita subtiliter incan-  
cans , ut paucis verbis totum comprehendat.  
Redemptionis nostra mysterium , quod non  
poterit perfundit Pharisaeum , immo et ipsi  
Principes infensales . Fuit autem sacrificatio  
vagina pia haec latronis confessio inter adorante-  
crandas blasphemias , quas audiebat , summe  
solationis velut lux quædam inter obscuritatem  
noctis tenebras apparens conspicuus de-  
la profari licet : *Lux in tenebris Lux* . O beatus  
te latronem , tibi namque fors illa conspicuissima ,  
ut ille fueris , quem Deus servavit & prote-  
gavit statuit in hac acerbissima molestia Iesu  
eius , quæ est ipsa mater omnis confusione.

Attentas arrigebat aures eius verbi Vaga  
purissima, & audita confessione celebrerentia  
la latrone in filii sui honorem non vulgare.  
Nos quidem juste, & utile autem nibil male fecit  
partner audiuit libellum ab eo supplicem. Chi-  
ro propositum. Memento meum Domine, eam con-  
tra in regnum tuum. Quis dubitat quin corona  
ad alteram partem latronis, aspectu blando ga-  
tias illi retulerit pro tam eminenti confessio-  
nali tempore emissa, & demum ad suum cor-  
seru facita sua intercessione, illum admisit, &  
breui felix faultumque ab illo responsum pe-  
nitentiae: D. Gregor. Nyffen in Trajanis cum  
veribus con-poluit de sacratissima Christi Do-  
mini passionis perpendit, quod Christo in cor  
doloris mortis accerrimos patientes per eius ac-  
terea totus effusus in lacrymas, suaria immo-  
hens de peccato altissima, quodque ipsa Mater  
misericordie a filio suo pro ipso populat in  
dulgentiam, & triun negationis ablationem  
cuius intercessione ab ipsa cruce concinno per-  
petrat plenarium. Quid minus considerat: potest  
marem hanc misericordie tecis pro labore  
ilo supplicando, qui tam praeciale & illum cre-  
batur, & ipsam solabatur? Optatum infelicitate  
audire debuit responsum eius penitenti-  
ae celestis, & nos duximus gratia respon-  
suum inimicorum, si virginis & Matris cum posse  
non intercessione, dicentes: Ave Maria.

5. Ostendit se Christus in hoc alio, Dominum  
esse scientiarum: quia propriis iniciis  
machinis ipsas superat.

**C**ensuit D. Greg. optimè Dei naturam ac amico quodam Iob explicatam, dicens à Deo

Ideo detulit illos & explosos, qui in illum insurgent idque summam industriam: nam iisdem modis, quibus illum conuaneat impugnare, ipsi sumunt propria muerone ingularior: Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, & consuevit prouocarum dissipari. Reipsa demonstrat, si calida sit vulpes, quod callidior est qui illum apprehendit. Rei veritatem perpendamus in ceteris omnibus illis Patriarchis fratribus Ioseph, Henrico & dieci in somnis, quod Deus fieri decesserat, ut nimirum Rex & Dominus exsisteret, ab ipsis fratribus adorandus: audiat hoc illi, & hunc divino conuantur se esse oppositi confilio. Hoc autem medio sibi praevenient: ut enim in exteras regiones seruauit distribuerent, vbi cum amplius non essent visuri. Hoc ipso medio praenuluit Deus, ut finem praevisum allepiceret: hinc etenim elecent, ut Ioseph velut Rex eorum esset ac Dominus, & non semel sed sepe ab ipsis adoraretur. Verba protinus D. Gregorij: Pensamus res gestæ ordinem;

¶ Ita primum quoniam sapientes in foro agnoscuntur, ut dicitur: *Quoniam sapientes in foro agnoscuntur, Ideo ab eis venditus fuerat locupletus, ut ab eo rite, sed ideo est adoratus, quia venit, natus, natus fons Dei voluntarem peragere, & misericordiam suam agnoscere committere. Publicus, et Cœlestis Dei verbum diffundebat in medio solemnitas Pasche festissimum tantaque doctrina, & verbi lepori cunctis arridebat, ut omnibus longe superior, auditores suos ita à verbis suis suspendebat, ut non esset, qui debitam illi regat obedientiam, qui non cognoscerebat eum ut Dominum suum, quem tota debarent credere reverentur. Scribit vero & Pharisæi licet tabescant, nec fecerant honorem pacie, que Christus ab omnibus celebatur, & radiante sua, viribusque nisi, id est ministeri, & apoplici & iustitiae facultatibus illo decreverunt modo tantum Christum gloriam obnubilare. Quicquid precipit ut illum eum a loco ubi rebus faciebat, viaculum apprehendant, & publicam infamiam trahant ad confistorium, in quod concenserant decretum quid contra Christum molirentur, qui sic in faciem, eorum actiones, doctrinam & predicationem suggeribat, populus autem videns eum se publice vim & traducere tamquam malefactorem, vere tam bonumque de ipso conceperat deponenter. Arbitratum sunt quod Christum fuisse, sub iacent, viribus confisi ministerum, quos ipsum capiuros miserant, & eum ut suæ opera, ut tam magis eius honoris degenerent.*

¶ Ita secundum alijs S. Pagine odductis historijs, porro certis hoc patet inquit quidam, in conversione latronis. Intendunt enim Christum crucifixibus extorquere, & honori eius maculam affigere, utque passim ob omnes latres & persequentes habetur. Eo fine latronem affligunt, cumque ut instrumentum ipse Salvator affluit, ad sui nominis, glorie, & consolationis incrementum. Optimè dixit Sanctissima Anna Mater Samuelis, cogitationes quibus iniqui latentei conuantur inigere, sumi à Deo in victoriatum suarum eximiarum fundamentum; *Dominus est, & ipsi preparant cogitationes. Quod si homines multa fecerint, exmodica scientiarum participatione, tanta nouit Deus, ut sit omnium eorum Dominus, ita effacient, ut ex acutissimi hostium suorum cogitationibus, quibus ei malum intendunt, fieri solidem operibus suis fundamentum eminentioribus, ludari in morte Salvatoris, ut lucem illius-*

Q. q. 3. illius-

illius offusis tenebris obscuraret, ipsique iusti confererent, arte nituntur altiori, qua medium illum inter duos latrones crucifigunt: ut quicunque illum medium binis latronibus suspensum cerneret et solo ipsam ceteris iudicaret esse nequorem. Sed ex eodem medio sum elicit Christus honorem, innocentia sua certaminum, & apertissimum holium suorum confusum. Hor praevidet in spiritu David, & psalit: Gladium evaginavimus peccatis, intenderunt arcum suum, & gladius eorum intrit, in cordas formos, & nesci eorum confingatur. Et item Delictum eorum erat, sermonem laborum ipsorum & comprehenduntur (legit. D. Hilarius) comprehendantur in superbia sua: Primo confidemus inimicorum in Christum adiutiam, & postmodum videbimus quiaque ipsos per eandem hanc comprehendemus.

§. 2. Primo intenderunt Indai Christinomini ignominiam: et inter latrones crucifixus, & ipse latro censeretur,

**D**ebebant autem & alii duo nequam (inquit D. Luc.) ut interficerentur. Alij Evangelista declarant eos esse latrones. D. Lucas eos inscribit duos Nequam, id est, duos persequentes latrones, & lacocinam infames. Omnia pessimum, qui vindicta Hierosolymis tenebantur, erat Barabbas: etenim erat homo flagitosissimus, infelix & homicida, tamque scelerum enormiter exercitabilis, ut Pilatus Christi desiderans liberationem, hac vobis fuerit occasione Palchatis (quam ut festiuam redideret, donare debebat libertate malefactorum, ad Iudeorum electionem) ut ex tua parte Christum proponeret, ex altera Barabbam opposuerit, homicinem tot sceleribus hominibus exsolvo vi impossibile concire, quantumvis Christodamm oparent, & quantumvis pervertere de illo sentire, quin petorem de Barabba haberent opinionem. Hoc Evangelista Matthaeus & Lucas verbis admirandis exposuerunt: Habet autem tune eum tum infagnum, qui dicitur Barabbas. Erat autem Barabbas latro, qui erat proper feditione in quandam factum in ciuitate, & homicidium missum, ut carcerem esset. Non praetereamus hoc verbum: vnde in agam: malitia & sceleribus indignem, ceteris flagiosis, & Epistola ad Nasorum amputatoribus (a) ipse flagitiosus: ad Olym. erat etenim latro passim notissimus, communis, Tom. 5, predonum amelignans, & seditionis in yre

concitator reus, immo & homicidii illam. Chrysost. inquit: Latronem ad faciem eam rem, immensissime cedebat cooperatum. Quia igitur oppositus cum esset, initantes Iudeis in cibis magnis pollularunt, et viseret, Christus autem mortuus, quo mundo perfusus eonabantur, Circum eis Baccha multo repulere permissores: Hoc enim, ut ait D. Chrysost. se illud probare possit patiens qui lachryma quoque scelerator effet, lacrimas fuisse diximus, ut nee misericordia, nec fides degeneret, sed item ipsi aduersi possint. Fuit autem haec causa, ut concubia, ut eam D. Chrysost. apparet, in horrendum nefandum scelus, ut utrius Dicitur: Vos autem in suam, & suam reges, & per suam varum homicidium Amari voluntatem velis vobis interficiunt.

Non h.e delitit corum malitia, sed ut non Cardin. Bacchus, & prius signaret D. Chrysost. hinc cooperante inter se agitare consilium, ut Christum crucis infami, passiblo condamnare. Huc si quis de eo nec fuisse cogitaverat, sibi extremum quam Christo imponabant, illam, quod blasphemiantem duxerit, cui iuxta legem divina decrevit, non crux, sed lapidatio statueretur. Crucis vero supplicium doctos instigabatur. Crucis vero supplicium doctos instigabatur. Crucis vero supplicium doctos instigabatur. Romane infirmitate tantum latrones trahuntur: autur, quos idcirco, ut patet ex Lucas, littera T p. 290 etiam, que figurantur primi crucis. Apud Iudeos, telle Phidone, ex homicidio impunebatur: unde secundum agam crucis supplicium Barabbas debebatur, & sic ipsum ponebat illum Pilatus, vel virum ei crucis pena magis congruebat, quam illi contumaciam qui illo tempore vincti tenebantur, remittantem impunitus non sufficere videtur. Barabbam a latrociniis suis & homicidio absolvuntur, sed insuper vocibus magis instigantur, ut crucis infamem supplicium raro debitum latroni Salutem nostrum imponeantur, quodlibet ab illa hora pollularunt, ut Christus crucis supplicio afficeretur, qualis latro fuisse & homicida, & ab omnibus tuisse talis haberentur.

Conformiter hunc doctrinam declarant D. Chrysost. a & D. Cyril. b quod aduenit Iudei ap. Iohann. Euang. cum grauiter virginem Iudei apostoli Pilatum, quatenus Christianum ver moris rem impleret, ipse vero responderet nullam sit alio hoc causam invenire, nisi autem obiectem: Noi legiam habemus, & secundum legem debet nos habita quia filium Dei se fecit: Iudas autem iursum habens dicit: fiat, vos ipsum ad vestrum tradite.